АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 01.06.2022  №     476     -од

город Крымск

О проведении муниципального этапа конкурса «Безопасное колесо – 2022»

В соответствии с письмом министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 24 мая 2022 года № 47-01-13-

8777/22 «О проведении конкурса Безопасное колесо» в рамках региональной

профильной смены «Безопасное колесо-2022» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап конкурса «Безопасное колесо - 2022»

9 июня  2022 года на базе Крымского  КРООО ВОА, регистрация команд –

08.30. Начало соревнований – 09.00.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) сформировать команды для участия в конкурсе, подать заявки по

установленной форме в срок до 6 июня 2022 года (приложение № 1);

2) обеспечить участие команд в муниципальном этапе конкурса

согласно Положению (приложение № 2).

3. Г.В. Романовой, исполняющему обязанности директора МБУ ДО

ЦРТДЮ, предоставить музыкальную аппаратуру для проведения

торжественного открытия и закрытия конкурса, обеспечить музыкальное

(звуковое) обеспечение.

4. И.В. Трофименко, директору МКУ «Централизованная бухгалтерия

администрации муниципального образования Крымский район», оплатить

расходы ГСМ.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста

управления образования администрации муниципального образования

Крымский район Е.А. Меланиди.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник управления                                                                      Н.М. Василенко

                                                                        Приложение №1 к приказу

                                                                    управления образования

                                                                     от __________№ ____-од

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе конкурса «Безопасное колесо – 2022»

 Администрация МБОУ С (О)ОШ   №________________

просит включить в программу соревнований команду МБОУ С(О)ОШ № ___

в следующем составе:

№

п/п

Фамилия, имя, отчество

участника

Класс Дата

рождения

Печать,

подпись

врача

Директор МБОУ С (О)ОШ №   _________                       ________________

                                                       подпись

Ф.И.О.

Представитель команды         ________                        _____________________

                                                       подпись

Ф.И.О.

Врач                                         ________                        ______________________

                                                       подпись

Ф.И.О.

М.П. Мед. учреждения

«____»_________________2022 г.

                                                                    Приложение № 2 к приказу

                                                              управления образования

                                                                 от _________№ ______-од

«Утверждаю»

Начальник ОГИБДД Отдела МВД

России по Крымскому району

подполковник полиции

_________________ Р.В. Шудря

«____»___________2022 г.

 «Утверждаю»

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

Крымский район

______________Н.М. Василенко

«____»___________2022 г.

Согласовано:

Начальника отдела по делам

молодежи администрации

муниципального образования

Крымский район

______________Э.А. Тикеева

«____»________________2022 г.

 Согласовано:

Председатель КРООО  ВОА

______________И.Г. Бондаренко

«____»________________2022 г.

Положение

о муниципальном этапе конкурса «Безопасное колесо – 2022»

1.Общие положения.

1. Муниципальный этап конкурса «Безопасное колесо – 2022» является

лично-командным первенством среди учащихся общеобразовательных

организаций муниципального образования Крымский район.

2. Конкурс проводится ОГИБДД Отдела МВД России по Крымскому

району совместно с управлением образования администрации муниципального

образования Крымский район, отделом по делам молодежи администрации

муниципального образования Крымский район и другими заинтересованными

ведомствами.

3. Целями конкурса являются:

- профилактика безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних;

- воспитание законопослушных участников дорожного движения;

- пропаганда здорового образа жизни;

- совершенствование работы по предотвращению дорожно-

транспортных происшествий с участием детей и подростков;

- пропаганда среди несовершеннолетних Правил дорожного движения

Российской Федерации и привитие твердых навыков безопасного поведения на

улицах и дорогах.

4. Задачами конкурса являются:

- совершенствование условий, способствующих профилактике

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

- закрепление школьниками знаний Правил дорожного движения и

навыков их соблюдения;

- привлечение учащихся к участию в пропаганде среди сверстников

правил безопасного поведения на улицах и дорогах;

- вовлечение детей и подростков в отряды юных инспекторов движения;

- привлечение детей и подростков к систематическим занятиям

физической культурой и спортом.

2. Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится 9 июня 2022 года на базе Крымского  КРООО ВОА.

Начало регистрации в 08.30. В состав одной команды включается 4 человека

(два мальчика и две девочки в возрасте 10-11 полных лет (до 12 лет).

Допускается участие команды неполным составом, в этом случае результаты

учитываются только в личном первенстве.

Каждому участнику конкурса необходимо иметь спортивную и парадную

форму ЮИД.

Каждая команда по прибытию представляет в рабочую группу

проведения следующие документы:

- именную заявку на участие в соревнованиях;

- заверенную врачом именную заявку на участие в соревнованиях;

- копию свидетельства о рождении.

В случае выявления несоответствия между представленными командой

документами и действительным возрастом участников соревнований команда

принимает участие вне конкурса. Участники такой команды, не допустившие

данного нарушения, выступают только в личном первенстве.

Каждая команда должна быть обеспечена велотехникой и защитными

средствами (шлем, наколенники, налокотники).

Очередность выступления команд на соревнованиях определяется

жеребьевкой.

3. Программа конкурса

Программа состоит из практических и теоретических заданий.

Конкурсные задания в полном объеме доводятся до участников непосредственно

перед началом каждого из соревнований.

Командное первенство:

 1 станция «Знатоки ПДД» – индивидуальный теоретический

экзамен на знание Правил дорожного движения Российской Федерации (далее -

ПДД);

Личное первенство:

 2 станция – индивидуальное вождение велосипеда в

«Автогородке»;

Конкурсы в личном  и командном первенстве:

Станция 1 - «Знатоки правил дорожного движения».

Каждому участнику команды предлагается выполнить 20 вопросов.

 За каждое верно выполненное задание  1 балл. При определении

победителей учитывается количество баллов. При равенстве верно

выполненных заданий предпочтение отдается более молодому участнику,

Станция 2 - Вождение велосипеда в «Автогородке».

Один участник от команды должен проехать по специальному

маршруту «Автогородка» на велосипеде, продемонстрировав при этом умение

ориентироваться в ситуациях, приближенных к реальным дорожным условиям.

Каждый участник должен в течение 5 минут проехать через 6

контрольных пунктов (КП), соблюдая требования дорожных знаков, разметки,

жестов регулировщика.

Маршрутный лист с указанием порядка прохождения КП

соревнующиеся получают на старте. В соревнованиях может принимать

участие одновременно группа из двух команд.

За соблюдением правил дорожного движения соревнующихся на

участках между КП наблюдают судьи, которые делают в ведомости отметку

каждому участнику.

Если участник проехал все контрольные пункты раньше отведённого

времени, то он продолжает движение к финишу по любому маршруту с

обязательным соблюдением ПДД. После подачи сигнала об истечении

отведённого времени все участники по любому выбранному маршруту едут к

финишу, также соблюдая при этом ПДД.

Штрафные бонусы вычитаются за следующие нарушения:

 пропуск контрольного пункта - 3

 пересечение сплошной линии разметки с выездом

на полосу встречного движения

- 3

 несоблюдение требований жестов регулировщика

 непредставление преимущества проезда

 несоблюдение требований дорожных знаков или

разметки

 несоблюдение правил очередности проезда

 совершение маневра без подачи сигнала рукой о

повороте или остановке

 другие нарушения правил дорожного движения,

предусмотренные условиями «Автогородка»

- 3

- 2

- 1

- 1

- 1

При определении победителей, в случае равенства оставшихся бонусов

первенство отдается участнику, затратившему наименьшее время на

прохождении станции. При равенстве оставшихся бонусов и времени,

затраченного участниками на прохождение станции, предпочтение отдается

более молодому участнику.

           Оставшихся бонусов и времени, затраченного участниками на

прохождение станции, предпочтение отдается более молодому участнику.

4. Финансирование конкурса

Награждение проводится за счет средств организаторов конкурса.